
Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012222 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110900222

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 123.785/10. ESPÉCIE: Contrato nº 2012/254.0 firmado com
a HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. OBJETO: Fornecimento
de microcomputadores de mesa, novos e para primeiro uso, incluindo
instalação e garantia de funcionamento, com serviços de suporte téc-
nico. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 228/11. VIGÊNCIA:
06.11.12 a 05.12.16. VALOR TOTAL: R$732.503,50 (setecentos e
trinta e dois mil, quinhentos e três reais e cinquenta centavos). EM-
PENHO: 2012NE003026. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Programa
de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Legislativo. - Natureza
da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. EM-
PENHO: 2012NE003028. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Programa
de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Legislativo. - Natureza
da Despesa: 4.4.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: CENIN. Pela CONTRATANTE:
ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA - Diretor-Geral. Pela CONTRA-
TADA: OSCAR VAZ CLARKE - Diretor Presidente.

1ª SECRETARIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 127.497/2012. OBJETO: Locação de espaço físico,
para abrigar a participação da Câmara dos Deputados e o Senado
Federal, na X Bienal Internacional do Livro do Ceará. VALOR TO-
TAL: R$ 27.000,00. INTERESSADO: Centro de Documentação e
Informação. FAVORECIDO: RPS Assessoria e Promoção de Eventos
Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993,
correspondente ao Caput do artigo 21 do Regulamento dos Pro-
cedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados. AUTORIZAÇÃO:
Rogério Ventura Teixeira, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado
Eduardo Gomes, 1º Secretário.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 030.481/12-0 Modalidade: Inexigibilidade de licitação.
Objeto: contratação de companhia teatral para ilustrar para o público
visitante do Congresso Nacional alguns episódios e personagens his-
tóricos de significado para a configuração da República do Brasil, por
ocasião da data comemorativa de 15 de novembro, com a realização
de 06 (seis) apresentações diárias no período de 15 a 18 de novembro
do corrente exercício, no valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais), em favor da Caixa Cênica Produção e Entretenimentos
Ltda. Fundamentação legal: Inciso III do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Reconhecido por Walter Ribeiro Valente Júnior, Diretor-Geral Ad-
junto do Senado Federal e ratificado Doris Marize Romariz Peixoto,
Diretora-Geral do Senado Federal.

Processo nº 018.852/11-4 Modalidade: Inexigibilidade de licitação.
Objeto: contratação de serviços de atualização das licenças de uso do
software SPSS, STATISTICS, VERSÃO 19.0, com atualização de
versão e suporte técnico prioritário, sendo, 3 (três) licenças Statistics
Base Client - Upgrade; 2 (duas) Custom Tables Clent - Upgrade e 1
(uma), Complex Samples Client - Upgrade, e atualização da licença
perpetua do software IBM SPSS DATA COLLECTION INTER-
VIEWER SERVER, VERSÃO 6.0 FOR WINDOWS, para 20.000
entrevista/ano, com atualização de versão e suporte técnico prioritário
pelo período de 12 meses consecutivos, no valor total de R$
20.810,00 (vinte mil oitocentos e dez reais), em favor da DMSS
SOFTWARE LTDA. Fundamentação legal: Inciso I, art. 25 da Lei nº
8.666/93. Reconhecido por Walter Ribeiro Valente Júnior, Diretor-
Geral Adjunto do Senado Federal e ratificado Doris Marize Romariz
Peixoto, Diretora-Geral do Senado Federal.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2012/0087. Celebrada com a
empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A. Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 0168/2012. Processo: 000.487/11-2. Data da assinatura:
07/11/2012. Objeto: Aquisição de 3.654 estações de trabalho do tipo
Estação de Trabalho Padrão, contemplando serviços de instalação,
garantia de funcionamento de 36 (trinta e seis) meses, sendo 12
(doze) meses de garantia de fábrica e 24 (vinte e quatro) meses de
garantia estendida, com prestação de serviços de assistência técnica
por meio de manutenção corretiva, com fornecimento de peças novas
e originais para a Secretaria Especial de Informática - PRODASEN,
do Senado Federal. Vigência: Início: 07/11/2012 - Final: 06/11/2013.
Signatários pelo Senado Federal: Doris Marize Romariz Peixoto, Di-
retora Geral, pela Contratada: Daniel Padilha Garrido.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2012/0088. Celebrada com a
empresa SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 0168/2012. Processo: 000.487/11-2. Data da
assinatura: 07/11/2012. Objeto: Aquisição de 3.654 Estabilizadores de
Tensão, Marca SMS, com garantia estendida de 24 (vinte e quatro)
meses, relativas ao item 1, a contar do 13º mês após o recebimento
definitivo do objeto. Vigência: Início: 07/11/2012 - Final 06/11/2013.
Signatários pelo Senado Federal: Doris Marize Romariz Peixoto, Di-
retora Geral, pela Contratada: Kátia Cenzi de Castro Orefice.

Poder Legislativo
.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 013.460/12-9. PREGÃO SISPP Nº 180/2012 Contra-
tante: SENADO FEDERAL -CNPJ Contratado: 09057675000141.
Contratado : FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS -LTDA -
ME. Objeto: Fornecimento de máquina de perfurar eletrica industrial.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 06/11/2012 a
05/01/2013. Valor Total: R$15.789,57. Fonte: 100000000 -
2012NE800642. Data de Assinatura: 06/11/2012.

(SICON - 08/11/2012) 020001-00001-2012NE000045

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 214/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 006976/12-3 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecer e instalar vidros comuns, espelhos, corte,
lapidação, bisotagem e corte de vidros, com fornecimento e colocação
de massa e silicone, à medida que houver necessidade, no Complexo
Arquitetônico do Senado Federal e residências oficiais, durante 12
(doze) meses consecutivos Total de Itens Licitados: 00028 . Edital:
09/11/2012 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Senado
Federal Bloco de Apoio Ii - Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2012 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/11/2012 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
completo deste Pregão Eletrônico, encontra-se disponível no site do
Senado Federal. Qualquer divergência entre a descrição do CATSER
e/ou CATMAT e o que consta do edital, prevalecerá sempre a des-
crição do edital.

(SIDEC - 08/11/2012) 200017-02012-2012NE002543

PREGÃO Nº 221/2012 - UASG 020001

Nº Processo: 025165/12-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de
preços, para contratação de empresa especializada para fornecimento
de 12.000 (doze mil) quilos de açúcar cristalizado de primeira qua-
lidade, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/11/2012 de 08h30
às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Senado Federal, Via N-2,
Bloco de Apoio 2 Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 09/11/2012 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/11/2012 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital completo des-
te Pregão Eletrônico, encontra-se disponível no site do Senado Fe-
deral. Qualquer divergência entre a descrição do CATSER e/ou CAT-
MAT e o que consta do edital, prevalecerá sempre a descrição do
edital.

RONALDO WAGNER CARMONA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2012) 200017-02012-2012NE002543

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 176/2012 - UASG 040001

Nº Processo: 350388 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para aquisição de CD-R gravável, observadas as especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 09/11/2012 de 08h00 às 17h59 . Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2012 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos sítios www.comprasnet.gov.br ou www.stf.jus.br.

VIRGINIA DE OLIVEIRA DANTAS
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2012) 040001-00001-2012NE000012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 167/2012

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
167/2012 - Contratação de empresa para confecção de armários para
armazenamento de fontes tipográficas - declarou vencedora a empresa
BOX 20 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LT-
DA - ME.

Brasília, 7 de novembro de 2012.
MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 08/11/2012) 040001-00001-2012NE000012

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 39/2012 firmado entre o CNJ e a Fundação Universidade
de Brasília (FUB). CNPJ 00.038.174/0001-43. Processo n. 341.396.
Objeto: Prestação de serviços técnico-especializados com vistas à
organização e à realização do concurso público para o provimento de
177 vagas e formação de cadastro reserva dos cargos de Analista
Judiciário e Técnico Judiciário, pertencentes ao quadro de pessoal do
CONTRATANTE. Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 2.923.780,60. Programa
de Trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Natureza de Despesa:
3.3.91.39-48. Data da Assinatura: 8/11/2012. Vigência: doze meses, a
contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado até que se ultime a
homologação do certame, ressalvado o lapso temporal para o cum-
primento da obrigação contida na alínea "gg" da Cláusula Quarta.
Signatários: pelo CNJ, Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-
Geral; pela Contratada, José Geraldo de Sousa Junior - Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2010 celebrado
entre o CNJ e a empresa Brasfort Administração e Serviços Ltda.
CNPJ 36.770.857/0001-38. Processo: 338.053. Objeto: a) a retifi-
cação dos valores do item "vale-transporte", relativo ao Anexo A, do
quantitativo de postos de trabalho e do item "salário", relativos ao
Anexo B, objeto do Oitavo Termo Aditivo; b) a supressão de 7 (sete)
postos de trabalho de motoristas (atendimento a autoridades) com
jornada de 44h (segunda a sexta); c) a criação de 8 (oito) postos de
trabalho de motoristas (atendimento a autoridades) com jornada
12x36h.; d) a supressão dos 10 (dez) postos de trabalho de motoristas
(serviços administrativos) com jornada 12x36h.; e) o acréscimo de 8
(oito) postos de trabalho de motoristas (serviços administrativos) com
jornada de 44h (segunda a sexta); f) o acréscimo de 1 (um) posto de
trabalho de supervisão; e g) a exclusão do pagamento do adicional
noturno para o posto de trabalho de motorista (atendimento a au-
toridades) com jornada de 44h (segunda a sexta). Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93. Programa de trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.37. Data de Assinatura: 8/11/2012. Vi-
gência: a contar de 3 de dezembro de 2012. Signatários: pelo CNJ,
Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Geral; pela Contratada,
Robério Bandeira de Negreiros - Sócio-Gerente.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Nacional de Justiça torna público o Aviso de
Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 24/2012, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 21/2012 e Processo Adminis-
trativo 348.589. Objeto: Serviços de instalação, manutenção e re-
manejamento de persianas verticais, com fornecimento de material.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Cilso Manoel Nunes da Silva -
ME. CNPJ 11.202.002/0001-80. Valor: R$ 81.185,00. Data de As-
sinatura: 8/11/2012. Vigência: 7/11/2013.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS
Diretor-Geral

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

processo nº: 26560/2012. Objeto: Fornecimento de 2 (duas) assi-
naturas do periódico "Mídia Impressa". Contratada: Empresa Brasil
de Comunicação S.A. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da
Lei nº 8666/93. Valor: R$ 29.520,00 (vinte e nove mil e quinhentos e
vinte reais). Reconhecimento de Dispensa: em 05.11.2012, por
Washington Luiz Ribeiro da Silva, Secretário de Administração. Ra-
tificação: em 05.11.2012, por Alcides Diniz da Silva, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 94/2009. CONTRATADA:
Assemp Gestão Empresarial Ltda-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato para o período de 16/12/2012 a 16/12/2013. ASSINATURA:
08/11/2012. ASSINAM: Alcides Diniz da Silva, Diretor Geral, pelo TSE; Dimas
Coelho Campos, Sócio-Administrador, pela Contratada. PA nº 14.591/2009.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 112/2012 - UASG 080001

Nº Processo: 503.330/2012-9 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de dis-
tribuidor de áudio e vídeo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/11/2012
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 08 Lote 01 -
Dicont Sala 330 Bloco a Tst Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 22/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclu-
sivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2012) 080001-00001-2012NE000085


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-09T06:01:10-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




